<sup>4</sup> Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri, Türk Tarih Kurumu Basımevi, I-III, Ankara 1989,s-49-50, I, Ankara 1989,s-49-50

<sup>5</sup> Sebahattin Selek, Anadolu İhtilâli,I, İstanbul 1987, s.333

<sup>6</sup> Mazhar Müfit Kansu, Erzurum’dan Ölümüne Kadar Atatürk’le Beraber, II, Ankara 1988, s.556

<sup>7</sup> İstikbâl, 17 Nisan 1336/1920, No: 130 İstikbâl, 24 Ekim 1336/1920, No:183

<sup>8</sup> Kemal Atatürk Nutuk, Ankara 1991 s.283; Ali Fuat Türkgeldi, Görüp İşittiklerim, Ankara 1987 s.262;

toplanacağını ve seçimlerin nasıl yapılacağını açıklamış, daha sonraki günlerde, seçilen adayların ve Osmanlı Mebusan Meclisi'ndeki mebusların Ankara'ya gidebileceklerini

Avrupa'nın gerçek yüzünün meydana çıktığı vurgulanmakta, ve sert bir dille eleştirilmektedir. Dünyaya kendi çıkarları ve keyifleri doğrultusunda düzen vermek isteyen, kâğıt üzerindeki imzalarıyla her işin olup bittiğini zanneden istila fikrinden

<sup>9</sup> Kemal Atatürk; Nutuk, Ankara 1991, s.283

<sup>10</sup> İstikbâl, 7 Nisan 1336/1920, No:127

İstikbâl, 10 Nisan 1336/1920, No: 128. Kazım Karabekir, İstiklâl Harbimizin Esasları, İstanbul 1990, s.224

<sup>11</sup> Selahattin TANSEL, Mondros'tan Mudanya'ya Kadar, III, İstanbul 1991, s.173

<sup>12</sup> Türkiye Büyük Millet Meclisi Zabıt Ceridesi, I/IV. s.37

Bu arada Sevr Antlaşması’nın hükümetlerine bel bağlayan Ermeniler, doğu illerinde Türklere karşı katliamlara giriştiler.<sup>16</sup> Durum Mustafa Kemal Paşa tarafından Dünya Devletleri nezdinde protesto edildi. 22.3.1920 günlü protesto’da, Ermenilerin müslümanlara yaptıkları zulümler anlatılıyor, saldırı

<sup>13</sup> İstikbâl, 10 Ağustos 1336/1920, No: 164

<sup>14</sup> İstikbâl, 19 Eylül 1336/1920 No:173; Yusuf Kemal Tegirşek, Vatan Hizmetinde, Ankara, 1981, s.141.

<sup>15</sup> İstikbâl, 1 Eylül 1336/1920, No: 168.

<sup>16</sup> Ali Fuat Cebesoy, Moskova Hatıraları, İstanbul 1955, s.93

hazırlıkları ve saldırılar belirtilerek bunlara engel olunması isteniyordu.<sup>17</sup> Ermenilerin bu haksız saldırıları ve bütün bunlara göz yuman Avrupa'yı kınayan Gazete de aynı duygu ve düşüncelerle; "Bu faciayı okuyup da müteessir olmayacak bir insan kalbi tasavvur etmek mümkün değildir.

<sup>17</sup> Atatürk'ün Tamim Telgraf ve Beyannameleri IV, Ankara 1989, s.281-282; Cemal Avcı, "Milli Mücadele Döneminde Türk-Ermeni-Gürcü İlişkileri", Atatürk Yolu, IV/13. (Mayıs 1994), s.2.

<sup>18</sup> İstikbâl 1336/1920, No:147.

<sup>19</sup> Türk İstiklâl Harbi, III, Doğu Cephesi, s.191.

<sup>20</sup> İstikbâl, 17 Teşrin-i evvel 1336/Ekim 1920, No.181.

<sup>21</sup> Kazım Karabekir, İstiklâl Harbimiz, İstanbul 1988, s.858.

şekle sokmaktan ibarettir.

asker çıkararak Yunanlar, İstanbul hükümetinin imzaladığı ancak onaylayamadığı Sevr kararlarını uygulatabilmek için 22 Haziran 1920’de taarruza geçtiler. 10 Ocak 1921’de İnönü de durdurulan Yunanlara karşı batı cephesinde kazanılan ilk

<sup>22</sup> İstikbâl, 10 Teşrin-i Sâni 1336/1920 No.188.

<sup>23</sup> Bu nota, Türklerin Ermenilerin İstiklâlîne son verilmeyeceğini, İngilizlerle bağlantı kurulmasına göz yumulmayacağını, Türklerin aleyhinde İngiliz kapitalistleriyle birlik oluşturulmazsa barış, müzakerelerine girişileceğini içeriyordu. Selahattin Tansel, Mondros’tan Mudanya’ya kadar, III, s.241.

Milli davanın yanında yer alan her namuslu basın organı gibi İstikbâl Gazetesi de hakaretle tepkisini açığa vurarak; “Avrupa’da hasıl olan bu kanaat İstanbul’daki bir kısım vatansız, sütsüz adamların mütemadi neşriyatıyla da öyle

<sup>27</sup> İstikbâl, 28 Şubat 1337/1921, No:237.

<sup>28</sup> İstikbâl, 10 Şubat 1337, No:222; İstikbâl, 22 Şubat 1337/1921, No: 232.

<sup>29</sup> İstikbâl, 9 Mart 1337/1921, No.245.

kökleşmişti ki”<sup>30</sup> sözleriyle devam eden yazısında İstanbul basınının yorumlarını aynen gazeteye aktarmaktadır. Şöyle ki; “Anadolu’dakiler, her ne şekildeki olursa olsun sulh ve sükûnun taraftarı değildirler, Türk’ün hakk-ı hayat ve inkişafını kâfil bir sulh dahi vücuda getirilmek istenirse, onlar yine harb ve darb siyasetini terk edemezler”.

Hükümeti’ni eleştiri yağmuruna tutmuş ve her zaman olduğu gibi konferanstan bir sonuç alınmamasının Ankara Hükümeti’nin tavrından kaynaklandığını ve bunun da ittihatçılığın bir göstergesi olduğunu yazmıştır. Osman Özsoy, Gazetecinin İnfazı, İstanbul 1998, s.212.

<sup>31</sup> İstikbâl, 14 Mart 1337/1921.No.249

İstikbâl, 28 Şubat/1337 No.237.

<sup>32</sup> İsmet İnönü, Hatıralar, I(Hzl. Sebahattin Selek), İstanbul, 1985, s.248-251.

<sup>33</sup> Yunanlar XVIII.yy’dan beri Ege’yi bir Yunan denizi haline getirmeyi, bu suretle bir ayağı Avrupa’da bir ayağı Asya’da olan büyük bir Yunanistan’ı; eski Bizans-Grek İmparatorluğunu yeniden kurmayı amaç edinmişlerdi bkz. Türk-Yunan ilişkileri ve Megalo idea, Genel Kurmay Harp Tarihi Başkanlığı Resmi Yayınları, Ankara, 1975, s.38.

<sup>34</sup> İstikbâl, 15 Temmuz 1337/1921, No:

<sup>35</sup> Utkan Kocatürk, Atatürk ve Türkiye Cumhuriyeti Tarihi Kronolojisi, 1918-1938, Ankara, 1988, s-275.

elinden İstiklâlini almak isteyenlere asla esir olunmayacağı, dava kazanılıncaya kadar mücadelenin süreceği ısrarla haykırılmaktadır.<sup>36 37</sup>

Bu gelişmelerden biri Kars Antlaşmasıdır. Kafkas Cumhuriyetlerinden Gürcistan, Ermenistan ve Azerbaycan ile 13 Ekim 1921’de yapılan antlaşmayla bütün sorunlar halledildi.

<sup>36</sup> Damar Arıkoğlu, Hatıralarım, İstanbul, 1961, s.245.

<sup>37</sup> İstikbâl, 24 Ağustos 1337/1921, No:385

İstikbâl, 29 Ağustos 1337/1921 No:389

<sup>38</sup> Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri, I-III, 1989. s-200

<sup>39</sup> İstikbâl, 30 Eylül 1337/1921, No: 417.

Türkiye’nin doğusu güvenlik altına alındı, Türk-Ermeni barışı sağlandı. Mîsâk-ı Millî bu üç devlet tarafından kabul edildi.<sup>40</sup>

Bir diğer gelişme de Anakara Antlaşması’dır. Fransa son zamanlarda olumlu bir politika uygulamaya başlamışsa da Türkiye üzerindeki emellerinden vazgeçmemiştir.

<sup>40</sup> İsmail Soysal, Türkiye’nin Siyasal Antlaşmaları, Ankara, 1989, s.36.

<sup>41</sup> İstikbâl, 24 Teşrin-i Evvel 1337/Ekim 1921, No: 437

İstikbâl, 8 Teşrin-i Sâni 1337/Kasım 1921.

<sup>42</sup> İstikbâl, 7 Kânûn-ı Sâni 1338/1922, No:501.

<sup>43</sup> Mehmet Gönübol, “Atatürk ve Dış Politika”, Atatürk Araştırma Dergisi, VIII/24, Temmuz 1992, s.440.

Nitekim 1921 yılının değerlendirilmesinin yapıldığı gazete de, “bu bir sene zarfında pek mühim tahavûlat, dava ve mücahedeminde de şüphesiz o nisbette mühim terakkiyat meydana gelmiştir...

merbut kalarak daima ileri doğru yürüyüp gideceğiz”.<sup>47</sup> Yazının devamında barış taraftarlığı yinelemekte fakat bu taraftarlıkta, Mîsâk-ı Millî fedakârlık yapmanın söz konusu olmadığı, düşmanların boşuna umutlanmalarını da açıkça belirtilmektedir.

<sup>44</sup> İstikbâl, 8 Kânûn-ı Sâni 1338/1922, No:502.

<sup>45</sup> Fahri Belen, “Yunan Cephesi Nasıl kuruldu” Büyük Zaferin 50.Yıldönümüne Armağan, İstanbul 1972, s.101.

<sup>46</sup> Yusuf Kemal Tengirşek, Vatan Hizmetinde, Ankara 1981, s.239.

<sup>47</sup> İstikbâl, 10 Şubat 1338/1922 No.531.

Yusuf Kemal Bey’in Paris ve Londra’da yaptığı görüşmelerden bir sonuç çıkmamıştır. İngiltere Türkiye’yi oyalamak, Yunanistan lehine en kârlı barışı sağlamak için İtilâf Devletleri dışişleri bakanları ile yaptığı konferans sonrası 22 Mart 1922’de Türk ve Yunan hükümetlerine ateşkes

Bu teklifi Anadolu’nun boşaltılması için kabul etmekle birlikte, uygulanabilir ve gerçekleştirilebilir şartlar öne sürülmelidir. Ateşkes antlaşmasıyla birlikte, boşaltma işine başlaması en önemli şarttır” Bkz.Kemal Atatürk, Nutuk, s.431-432.

<sup>51</sup> İstikbâl, 9 Nisan 1338/1922, No: 580.

<sup>52</sup> İtilâf Devletleri’nin 26 Mart 1922 günlü notası için Bkz.Mustafa Kemal, Nutuk, s.433.

incelenirse gerçek barışı içermediğini idda edildiği gazetede Sevr'in önemsiz ufak tefek değişikliklerle kabul ettirilmesi çabaları olduğu, Mîsâk-ı Millî'nin göz ardı edildiği vurgulanmakta; "Sevr projesiyle bu son proje arasında esaslı hiçbir fark mevcut değildir" denilerek Mîsâk-ı Millî ile bağdaştırılmamaktadır.<sup>53</sup>

bu seyahati kaydetmeye lâyık görmekte, İngilizlerin Türk aleyhtarlığı, ve savaşçılık ithamlarına kaşı çıkılarak Türk-İngiliz ilişkilerini sergilemektedir. Bu bakımdan oldukça anlamlı olan yazıda; "İngilizlerin istediği-Sevr'in ihdas ettiği vaziyete yakın bir

<sup>53</sup> İstikbâl, 12 Nisan 1338/1922, No:583.

<sup>54</sup> Fethi Bey, 3 Ağustos 1922'de Londra'ya gitmiştir. Gazetecileri kaldığı otele davet ederek, bir basın toplantısı yapmıştı. Konuşmasında, İngiliz hükümetini eleştirerek, Ankara'nın barış yanlısı bir politika izlediğini ifade etmiştir. Bkz.Fethi Okyar, Üç Devirde Bir Adam (Hızl.

Önüne geleni ezebileceği inancı tamdır. Fakat Mustafa Kemal Paşa’nın yeni emri “dur” idi. Çünkü artık Savaşın başka vasıtalarla sürdürülmesi dönemi gelmişti. Ve o da barıştı. Bu anlamda 3 Ekim 1922’de başlayan konferans, 11 Ekim’de Mudanya Mütarekesi ile sona erdi.<sup>58</sup>

<sup>55</sup> İstikbâl, 18 Ağustos 1337/1922, No. 686.

<sup>56</sup> Mustafa Kemal, Nutuk, s.428-429

<sup>57</sup> Haikimiyet-i Milliye, 31 Ağustos 1922, No.594.

<sup>58</sup> Gotthard Jaeschke, Türk Kurtuluş Savaşı Kronolojisi, Mondros’tan Mudanya’ya Kadar (30 Ekim 1918-11 Ekim 1922) Ankara, 1991, s.198.